



CARLOS RENATO DO AMARAL PORTILHO

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE
 Função/DAS: FUNCÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A)
 Lotação: MINISTERIO DA ECONOMIA
 Jornada: 40
 Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Administração Financeira
 Contabilidade E Finanças
 Públicas
 Economia

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Autoconhecimento E
 Desenvolvimento Pessoal
 Comunicação Estratégica
 Foco Nos Resultados Para Os
 Cidadãos
 Gestão Para Resultados
 Orientação Por Valores Éticos
 Trabalho Em Equipe
 Visão Sistêmica

IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão ★★ ★
 Escrita ★ ☆ ☆
 Fala ★ ★ ☆
 Leitura ★ ☆ ☆

INGLES

Compreensão ★★ ★
 Escrita ★ ★ ☆
 Fala

SOBRE

Auditor Federal de Finanças e Controle (AFFC) da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), desde 2003, e atual Coordenador de Operações de Crédito de Estados e Municípios (COPEM). Graduado em Ciências Econômicas, pela Universidade de Brasília (UnB), e pós graduado (MBA) em Gestão Financeira, Controladoria e Auditoria, pela Fundação Getúlio Vargas, pela FGV.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO -
 FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS
 2012 - 2013 - Concluído

GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS ECONÔMICAS
 UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
 1997 - 2002 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Auditor Federal de Financas e Controle / SERVIDOR PÚBLICO

Secretaria do Tesouro Nacional
 02/2003 - Atual

Tecnico Judiciario / SERVIDOR PÚBLICO

Tribunal de Justiça do DF e Territórios
 09/1998 - 01/2003

Desenvolvimento e organização de sistemas de informação
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

CONTROLE INTERNO

ORÇAMENTO E FINANÇAS

CURSOS

Aprimoramento em Governança

INSTITUTO BRASILEIRO DE GOVERNANÇA CORPORATIVA
04/2021 - 06/2021
Concluído

IFRS Relatórios Financeiros

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS CONTÁBEIS ATUARIAIS E
FINANCEIRAS, FIPECAFI
02/2021 - 04/2021
Concluído

Contabilidade Empresarial e Societária

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS CONTÁBEIS ATUARIAIS E
FINANCEIRAS, FIPECAFI
02/2021 - 03/2021
Concluído

LEGISLAÇÃO SOCIETÁRIA E MERCADO DE CAPITAIS

FUCAPE
00/2018 - 00/2019
Concluído

FINANÇAS CORPORATIVAS, COMPLIANCE E LEI ANTI CORRUPÇÃO

FUCAPE
00/2018 - 00/2018
Concluído

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO GERENCIAL

FUNDAÇÃO DOM CABRAL
00/2015 - 00/2015
Concluído

MEDIA TRAINING

ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS
00/2015 - 00/2015
Concluído

CURSO DE EXTENSÃO EM ANÁLISE DE EMPRESAS ESTATAIS

SECRETARIA DO TESOIRO NACIONAL
00/2014 - 00/2014
Concluído

ANÁLISE DE REGRESSÃO (ECONOMETRIA I)

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF
00/2012 - 00/2012
Concluído

ESTATÍSTICA BÁSICA E AVANÇADA

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF
00/2012 - 00/2012
Concluído

ESTATÍSTICAS FISCAIS DO FMI

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF
00/2008 - 00/2008
Concluído

TEORIA DOS JOGOS APLICADA ÀS FINANÇAS PÚBLICAS

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF
00/2005 - 00/2005
Concluído

MATEMÁTICA FINANCEIRA

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF
00/2004 - 00/2004
Concluído

REDAÇÃO OFICIAL

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF
00/2004 - 00/2004
Concluído

ESTRUTURA, ANÁLISE E INTERPRETAÇÃO DE BALANÇOS PÚBLICOS

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF
00/2003 - 00/2003
Concluído

DESMISTIFICANDO PARECERES E RELATÓRIOS

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF
00/2003 - 00/2003
Concluído

FORMAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE EQUIPES

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - DF
00/2000 - 00/2000
Concluído

BASIC ENGLISH LANGUAGE COURSE

ASSOCIAÇÃO CULTURAL BRASIL-EUA
00/1987 - 00/1990
Concluído

✉ **CONTATO**



email: renport@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/carlos-portilho-61810770>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 04/08/2023 às 13:50

Data da última atualização: 04/08/2023 às 13:48